
مدت زیادی بود که بورس حال و روز خوبی 
نداشت و در دولت سیزدهم هم روند افت بورس 
شدت بیشتری به خود گرفت؛ به خصوص اینکه 
در این دولت بود که اتفاقات سیاسی بین المللی و 
تنش های منطقه نیز شدت گرفت و بورس ایران 
با هر تنش جدی به خاک و خون کشیده می شد. 
اما بعد از تغییر دولت و روی کار آمدن پزشکیان 
وضعیت بورس بهتر شد به صورتی که ماه های اخیر 
دائما بورس در حال صعود بود و حتی در دی ماه 
شاخص کل در آستانه فتح کانال 3 میلیونی قرار 

گرفت!
بر اساس اطلاعات مندرج در سامانه شرکت 
مدیریت فناوری بورس تهران، شاخص کل بورس 
در پایان معاملات 18 دی 1403، 22 هزار و 505 
واحد بالا رفت و به ارتفاع دو میلیون و 944 هزار و 
637 واحد قرار گرفت. شاخص هم وزن نیز در آن 
تاریخ با رشد 12 هزار و 317 واحدی مواجه شد و در 
سطح 917 هزار و 356 واحدی ایستاد. اما نزدیک 
شدن به کانال 3 میلیون باعث شد که برخلاف 
بسیاری از پیشبینی ها، بازار بورس ادامه ریزشی را 
تجربه کند که این ریزش، نه به صورت دائمی بلکه 
به صورت یک افت و خیز، در همین هفته جاری هم 

ادامه داشت.
به هرحال شاخص کل این روزها در کانال 2.8 
میلیون متوقف شده است. در آخرین روز دی ماه 
1403 شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران 14 
هزار و 673 واحد کاهش یافت و به رقم دو میلیون 
و 800 هزار و 968 واحد رسید. در چند روز کاری 

آخر دی ماه این بازار دچار نوسان کاهشی شده بود 
و تنها یک روز مثبت بوده است. آخر دی بازار بورس 
دقیقا در مرز کانال 2.8 میلیون قرار گرفت اما آن را 

از دست نداد.
اما روز گذشته شاخص کل باز 53 هزار واحد 
رشد کرد و کانال 2.8 میلیون را که دو روز پیش از 
دست داده بود پس گرفت. بنابراین باید بررسی شود 

که علت این افت و خیزهای بازار چیست؟

فاصله گرفتن از قیمت گذاری دستوری 
عامل رشد بورس است

در این میان وزیر اقتصاد مدعی شد که رشدی 
که در چند ماه اخیر بورس داشت به این دلیل است 
که دولت سعی کرده که قیمت گذاری دستوری 

نداشته باشد.
عبدالناصر همتی با حضور در بخش خبری 
21، عنوان کرد: باید اقتصاد را به سمتی ببریم که 
بدون دخالت های دولت، مدیریت دولتی و اقتصاد 
دستوری به سمت باز کردن فضای کسب وکار 
حرکت کند. او با تاکید بر اینکه هدف از تمام این 
اقدامات تحقق رشد اقتصادی است، اضافه کرد: 
تجربه دنیا و تجربه ما هم در سال های گذشته نشان 
می دهد که تصدی دولت، بستن و محدودیت در 
دادن مجوزها باعث کند شدن رشد اقتصادی در 
کشور می شود لذا میدان دادن به بخش خصوصی با 
توجه به فرمایشات امروز مقام معظم رهبری از این 

پس باید با شتاب بیشتری پیگیری شود.
وزیر اقتصاد تصریح کرد: معتقدم که می توانیم 
رشد اقتصادی بالایی در کشور داشته باشیم 
می توانیم رشد به شرط آنکه دولت مداخله و قیمت 
گذاری دستوری نداشته باشد؛ همین رشدی که 
در چند ماه اخیر بورس داشت به این دلیل است که 
دولت سعی کرده که قیمت گذاری دستوری نداشته 
باشد. اگر دولت فقط در مواقع شکست بازار دخالت 
کند، قطعاً فعالان اقتصادی خودشان می دانند که 

چگونه کسب وکار خود را مدیریت کنند.
با روی کار آمدن دولت چهاردهم و تغییر رئیس 

سازمان بورس برخی امید پیدا کردند که رویکرد دولت 
هم نسبت به دولت و مدیریت قبلی بازار سرمایه تغییر 
پیدا کند و برخی بسته های حمایتی دولت را نیز عامل 
رشد بورس می دانند. »توسعه ایرانی« در گفت وگو با 
یکی از کارشناسان بازار سرمایه به بررسی نقش دولت 

در رشد بورس پرداخته است.

زمینه رشد با   افت محسوس  قیمت سهام ها
یک کارشناس ارشد بازار سرمایه در گفت وگو 
با »توسعه ایرانی«، درباره علت رشد طولانی مدت 
بورس در ماه های اخیر عنوان کرد: دلیل اول این 

است که در بازار قیمت ها ارزان شده بود.
علی محسنی درباره کاهش قیمت ها توضیح 
داد: با توجه به اینکه حدودا یکسال و نیم، از 
اردیبهشت 1402، در قیمت اکثر سهام ها افت 
خیلی محسوسی داشتیم، زمینه برای اینکه یک 

رشدی اتفاق بیفتد، فراهم شده بود.
او درباره عامل دیگر رشد بورس گفت: امسال 
تنش سیاسی زیادی داشتیم و در نیمه دوم سال هم 
با انتخاب ترامپ تنش ها کم نشد اما خوشبینی هایی 
هم در این حین ایجاد شد که یک توافقاتی صورت 
بگیرد و این موضوع هم بر رشد بورس بی تاثیر 

نبوده است.

پتانسیل سوددهی شرکت ها
 با افزایش نرخ نیما

این تحلیلگر بازارهای مالی عامل دیگر رشد 
بورس در ماه های اخیر را تغییر دولت و رویکردهای 

آن نسبت به بازار سرمایه دانست.
محسنی درباره این تغییر رویکرد اظهار کرد: مثلا 
یکی از این تغییر رویکردها اینست که وزارت اقتصاد 
در ابتدا تصمیم گرفت که قیمت ارز نیمایی را در یک 
مسیر افزایشی قرار دهد و فاصله آن را با ارز آزاد کم 
کند و بعد هم بازار ارز توافقی متولد شد و قیمت ارز 

نیما رشد زیادی کرد.
او تاکید کرد که افزایش نرخ ارز نیمایی به 
شرکت های ایرانی، به خصوص به بزرگترین آنها 
که صادرکننده در حوزه های نفت و فلزات هستند، 
پتانسیل زیادی داد به صورتی که این افزایش باعث 

رشد سودآوری آنها شد.

بازارها با قیمت های واقعی تعادل بهتری دارند
این کارشناس بورس درباره دیگر تغییر 
رویکردهای دولت بیان کرد: همچنین یکی دیگر 
از تغییر رویکردهای دولت، فاصله گرفتن دولت 
از سیاست قیمت گذاری دستوری بود که خود 

پتانسیل دیگری به رشد بازار داد.
محسنی با عنوان اینکه در رشد این مدت بورس 
بیشترین عامل موثر تغییر رویکرد دولت بوده 
است، درباره نمونه های فاصله گرفتن دولت از 
قیمت گذاری دستوری مطرح کرد: برای مثال در 

بخش غذا یک رشد قیمت هایی مصوب شد.
او ادامه داد: همچنین در دارو تکان خوردن 
قیمت ها را شاهد بودیم؛ ضمن اینکه بودجه  دولت 
که برای سال 1404 جهت تصویب به مجلس ارسال 
شد، ارز دولتی برخی از بخش ها را حذف کرده بود 

که این باعث رشد قیمت آن بخش ها می شود.
این تحلیلگر بازار سرمایه تصریح کرد: با 
سیاست هایی که دولت تاکنون نشان داده است، 
مشخص است که دولت جدید این موضوع را قبول 
دارد که قیمت ها باید واقعبینانه تر باشند تا تولید 

سودده شود. محسنی تصریح کرد که بازارها با 
قیمت های واقعی تعادل بهتری دارند.

به گفته او، به نظر می رسد که در آینده نزدیک 
هم باز با این سیاست مواجه خواهیم شد دولت با 
افزایش نرخ های دولتی ارز بیشتر موافقت کند و 
احیانا قیمت گذاری بعضی از بازارها از کنترل دولت 

خارج شود.

رشد بورس در گرو کاهش تنش ها
این کارشناس ارشد بازارهای مالی درباره ریزش 
بورس در هفته های اخیر، گفت: یکی از دلایل 
این ریزش، برخورد با مقاومت 3 میلیون واحدی 
شاخص کل بود و آن رشدی که در بازار اتفاق افتاده 
بود و عمومیت پیدا کرده بود، باعث شد بازار یک 

استراحت موقتی داشته باشد.
محسنی درباره دیگر دلایل ریزش بورس توضیح 
داد: نزدیک شدن به زمان تحلیف ترامپ هم مقداری 
تاثیر گذاشت زیرا برخی احساس کردند که شاید 
ورود ترامپ همراه با تصویب سیاست هایی باشد که 

در بازار تنش ایجاد کند.
او تاکید کرد: می توان گفت ریزش بورس در 
هفته های اخیر اولا سیاسی بوده و همچنین مسائل 
تکنیکی که در خود بازار وجود دارد نیز باعث این 

ریزش شده است.
این تحلیلگر بورس با اشاره به اینکه همچنان 
مسائل سیاسی در بازار موثر هستند، درباره 
پیشبینی خود از آینده بازار اظهار کرد: قصه اینکه آیا 
با آمریکا به سمت تنش می رویم یا به سمتی حرکت 
می کنیم که بتوانیم مشکلات را حل کنیم و مذاکره 
اتفاق بیفتد، مهمترین موضوع است و می تواند 
تفاوت خیلی زیادی هم برای بازار ایجاد کند که 
مشخص کند مسیر بازار در یک سال آینده به کدام 

سمت خواهد رفت.
محسنی همچنین افزود: اما رویکردهای دولت 
درباره بازار مثبت است و اگر ادامه پیدا کند به نفع 
بورس است و ا این جهت این سیاست ها یک عامل 
مثبت هستند بنابراین می توان به رشد بازار امیدوار 
بود. او در پایان خاطرنشان کرد: در مسائل سیاسی 
ابهام وجود دارد اما سیاست های دولت مشخص و 
مثبت است و من حیث المجموع احساس می کنم 
اگر تنش فوق العاده ای در حوزه سیاسی نداشته 

باشیم کماکان بازار رو به صعود خواهد بود.

تحلیلگر بازار سرمایه با اشاره به نقش مثبت تغییر رویکرد دولت در رشد این بازار:

ادامه‌رشد‌بورس‌از‌مسیر‌کاهش‌تنش‌با‌آمریکا‌می‌گذرد
وزیر اقتصاد:

هزینه ها با درآمد کارکنان دولت 
تناسب ندارد

وزیر اقتصاد عنوان کرد: 
یک واقعیت که ما در کل دولت 
احساس می کنیم این است که 
میزان پرداختی ها، با هزینه های 
کارمندان دولت، تناسبی ندارد 
اما متأسفانه در حال حاضر، 

خیلی کاری از دست ما بر نمی آید. به گزارش تسنیم، عبدالناصر 
همتی در جشنواره شهید رجایی سال 1403 این وزارتخانه، تاکید 
کرد: بنا به دلایل مختلف، کیک اقتصاد، به اندازه مطلوب، رشد نکرده 
است و بنابراین نمی توانیم، سهمی بیش از این به حقوق بگیران و 
سایر اقشار پرداخت کنیم. او ادامه داد: در شرایط حاضر و درحالی که 
درآمدهای نفتی کاهش یافته است، عملًا بار اصلی تنظیم و تأمین 
مالی دولت بر عهده وزارت اقتصاد قرار دارد و بالای 80 درصد بودجه 
از طریق این وزارتخانه؛ حالا چه از طریق انتشار اوراق، درآمدهای 

گمرکی، درآمدهای مالیاتی، خصوصی سازی و... تأمین می شود.
    

مرکز آمار ایران:
تورم دی ماه 32  درصد شد

در دی ماه 1403 تورم 
نقطه به نقطه خانوارهای 
کشور 31.8 درصد بوده و 
همچنین تورم نقطه به نقطه 
دی ماه 1403 در مقایسه با ماه 
قبل 0.4 واحد درصد افزایش 

داشته است. به گزارش ایلنا، بنا بر اعلام مرکز آمار ایران در دی ماه 
1403 نرخ تورم سالانه برای خانوارهای کشور به 32.0 درصد 
رسیده که نسبت به همین اطلاع در ماه قبل، 0.5 واحد درصد 
کاهش یافته است. تورم ماهانه برای گروه های عمده »خوراکی ها، 
آشامیدنی ها و دخانیات«، 3.2 درصد و برای گروه عمده »کالاهای 
غیرخوراکی و خدمات«، 2.8 درصد بوده است. نرخ تورم سالانه 
کشور در دی ماه 1403 برابر 32.0 درصد است که دامنه تغییرات 
آن برای دهک های مختلف هزینه ای از 29.7 درصد برای دهک 
اول، تا 32.4 درصد برای دهک نهم است. بر این اساس فاصله 
تورمی دهک ها در این ماه به 2.7 واحد درصد رسید که نسبت به 

ماه قبل )2.9 واحد درصد( 0.2 واحد درصد کاهش داشته است.
    

دبیر کانون سراسری انبوه سازان:
قوانین، سرمایه گذاران مسکن را 

به غل و زنجیر کشیده!
دبیر کانون سراسری 
انبوه سازان با تاکید بر ایجاد 
نهضت رفع موانع تولید 
مسکن، گفت:  برخی قوانین 
مصوب 14 سال اخیر، متولیان 
سرمایه گذاری را به غل و زنجیر 

کشیده است. به گزارش تسنیم، فرشید پورحاجت با بیان اینکه این 
قوانین فشارهای مالی سنگینی به مردم وارد کرده است، افزود: این 
قوانین همچنین روند سرمایه گذاری و بازگشت آن را برای بخش 
خصوصی به یک مسیر غیرقابل پیش بینی تبدیل کرده است. او 
تاکید کرد که متاسفانه در طول 14 سال گذشته هیچ قانونی برای 
تسهیل فعالیت های ارگان های دولتی وضع نشده که به کاهش 

هزینه های مردم منجر شود.
    

نایب رئیس اتاق بازرگانی دو کشور:
تحریم ها فرصت همکاری با شرکت های 

کره ای را سلب کرده است
نائب رئیس اتاق مشترک 
بازرگانی ایران و کره جنوبی 
گفت: آماری که ایران و کره 
جنوبی از تجارت دو کشور 
می دهند با یکدیگر تفاوت 
دارد و این تفاوت برآمده از نبود 

شفافیت در داده های گمرکی به دلیل تجارت ایران در تنگنای 
تحریم هاست. به گزارش ایلنا، پویا فیروزی توضیح داد: تفاوت آمار 
تجارت ایران و کره در دو کشور به این دلیل است که هر کشور این 
ارقام را مبتنی بر داده های گمرکی خود منتشر می کند و چون در 
مسیر تجارت طرفین کشورهای واسطه قرار دارند و این کشورهای 
واسطه در داده های گمرکی ایران برخلاف کره لحاظ نمی شود آمار 
گمرکات متفاوت است به عبارت دیگر راهکارهایی که بازرگانان 
ایرانی برای دور زدن تحریم و تداوم تجارت در تنگنای تحریم ها به 
کار می گیرند مانع از ثبت آمارهای شفاف می شود. او خاطرنشان 
کرد: اکنون سطح تجارت ایران و کره جنوبی به کم ترین میزان 
ممکن افت کرده و اصلی ترین دلیل این امر نبود امکان تبادلات 
مالی و موانع برآمده از تحریم هاست که فرصت همکاری مستقیم 

با شرکت های کره ای را از ایرانی ها سلب می کند.
    

سازمان توسعه تجارت:
واردات خودرو کارکرده با مدل 2۰2۰ و 

قبل آن ممنوع شد
سازمان توسعه تجارت 
ضوابط ثبت آماری واردات 
خودروی اشخاص حقیقی را 
ابلاغ کرد. به گزارش تسنیم، بر 
این اساس ضوابط ثبت آماری 
واردات خودروی اشخاص 

حقیقی با مجوز موردی از سوی سازمان توسعه تجارت ابلاغ 
گردیده است. در این بخشنامه آمده است واردات خودروی 

کارکرده با مدل 2020 و ماقبل مجاز نیست.
    

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب کشور:
۴3  شهر کشور تنش آبی دارند

مدیر عامل شرکت آب و 
فاضلاب کشور اظهار داشت: در 
حال حاضر، در 43 شهر در 23 
استان دچار تنش آبی هستیم. 
به گزارش ایلنا، هاشم امینی در 
نشست حاشیه ای بیستمین 

نمایشگاه بین المللی صنعت آب و تاسیسات آب و فاضلاب، با بیان 
اینکه تامین آب شرب و بهداشت وزارت نیرو را با چالش مواجه کرده 
است، گفت: میزان بارش در کشور ما یک سوم بفیه نقاط دنیا و در حد 
250 میلیمتر است  چالش دیگر اینکه پراکندگی این بارش یکسان 
نیست در برخی نقاط زیر 30 میلیمتر و در برخی نقاط 1300 میلیمتر 
است بنابراین مدیریت آب شرب در این پهنه بزرگ کار سختی است.

رامتین موثق
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خبر اقتصادی

عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی ایران عنوان کرد: بخش 
خصوصی در فشار تحریم های خارجی و داخلی تمام توان خود را 
به کار گرفته تا بقای خود را حفظ کند و دیگر جانی برای رشد و 
توسعه ندارد و به عبارت ساده تر روح بخش خصوصی در ایران ملول 

و خسته است.
حیدر کدیور در گفت وگو با ایلنا، درباره مشکلات پیش روی 
فعالان اقتصادی بخش خصوصی گفت: بخش خصوصی کشور ما در 
سرگردانی به سر می برد و بیش از هر چیز از بی ثباتی شرایط کسب و 
کار در رنج است از بی ثباتی نرخ ارز گرفته تا بی ثباتی قوانین و از یک 
سو چالش های خارجی و تجارت و تبادلات مالی در فشار تحریم این 
بخش را در تنگنا قرار داده و از سوی دیگر باید با مقررات دست و پاگیر 

داخلی در کشمکش باشد.
او افزود: بخش خصوصی در ایران بنا بر سیاست هایی که پیش تر 

اتخاذ شده وابستگی زیادی به سیستم بانکی دارد و در همین حال 
سیاست های بانک مرکزی در رابطه با فعالان بخش خصوصی 
آمیخته با تعامل و حمایت گری متقابل نیست و بیشتر رنگ و بوی 

تدافعی به خود گرفته است.
این عضو اتاق بازرگانی همچنین بیان کرد: بخش خصوصی از 
تحریم های خارجی گلایه مند نیست. مردم حاضر نیستند به بهای 
تن دادن به خواسته های دشمنان از تحریم خارج شوند در این شرایط 
ما باید روی پای خود بایستیم و با همین مقاومت است که در دنیای 
امروز حرفی برای گفتن داریم اما آنچه به آزردگی بخش خصوصی 
انجامیده همکاری ضعیف بدنه دولت با این بخش است در حالی که 
مگر غیر از این است که اگر بخش خصوصی تولید و صادرات خود 
را گسترش دهد درآمد آن را به کشور بازمی گرداند و خرج توسعه 
کسب و کار خود، اشتغال زایی و درآمدزایی و حتی امور عام المنفعه 

می کند؟ کدیور ادامه داد: متاسفانه دستگاه های دولتی متولی نه تنها 
با بخش خصوصی تعامل درخور ندارند حتی در ارتباط با یکدیگر نیز 
هم جهت و هماهنگ عمل نمی کنند، بروکراسی پیچیده اداری که 
در جذب مجوزهای موردنیاز کسب و کارها وجود دارد دیگر چالشی 
است که کسب و کارهای داخلی با آن در کشمکش هستند علاوه 
بر اینها فعالان بخش خصوصی در ارتباط با دستگاه های دولتی گاه 
ناظر و شاهد هستند که افراد کاربلد و حاذق در بدنه دولت اشتغال 
ندارند و این امر به اتلاف وقت و هزینه بخش خصوصی می انجامد 

ضمن اینکه این بخش از فضایی شفاف در فرآیند صدور مجوز 
 برخوردار نیست  و در هر مرحله ای ابهاماتی گریان گیر صاحبان 

کسب وکارهاست.
او تصریح کرد: هر دولتی که روی کار می آید از مقابله با فساد 
و رانت می گوید اما در پایان همواره شاهد هستیم دستاوردی که 
شایسته و بایسته است حاصل نمی شود و این امر محدود به یک 
دولت خاص و دوره خاص نیست، رویه ای است که در کشور حاکم 
شده و دولت و ملت را از خود متاثر کرده و در این شرایط انتظار 
می رود که دستگاه های ناظر با قدرت هر چه بیشتر ظاهر شوند تا 
فسادهایی همچون چای دبش بار دیگر رخ ندهد و موجبات دلسردی 

تولیدکنندگان را فراهم نیاورد.
این عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی ایران در نهایت 
خاطرنشان کرد: بخش خصوصی ایران در حالی این چالش ها 
را متحمل می شود که شاهد است فعالان اقتصادی ترکیه در 
همسایگی ایران و حتی کشورهای مستقر در حاشیه خلیج فارس 
و سی آی اس امتیازات گوناگونی را از دولت دریافت می کنند تا 
 رشد اقتصادی را رقم بزنند و پتانسیل های بالقوه این کشور را 

بالفعل سازند.

عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی ایران:

روح بخش خصوصی در ایران خسته است

گفت وگو

ایران نفس خود را پس از مراسم تحلیف »دونالد ترامپ« رئیس جمهور تازه آمریکا حبس 
کرده و منتظر است ببیند موضع او در قبال این کشور چه خواهد بود.

به گزارش اقتصاد24،  رسانه خبری »بیزینس نیوز یوروپ« )bne intelliNews( در 
گزارشی با اشاره به این که شهروندان ایرانی و دولت آن کشور نفس خود را بر سر آنچه پس 
از راهیابی ترامپ به کاخ سفید در راه است حبس کرده اند، نوشت: »معنای بازگشت ترامپ 
هم برای پویایی منطقه و هم برای جایگاه ایران در نظم جهانی، با احتمال دور جدیدی از 
تحریم ها یا حتی جنگ در چشم انداز در صورتی که دولت ایران حاضر به تعامل با ترامپ نشود 

ذهن مقام های ایرانی و شهروندان عادی در کوچه و خیابان را به خود مشغول کرده است.«
این رسانه خبری در ادامه اشاره کرد: »پس از خروج ترامپ از برجام در سال 2018 
میلادی و ترور ژنرال سلیمانی در عراق، مردم عادی در ایران از آخرین دوره ریاست جمهوری 
ترامپ به خوبی یاد نمی کنند. آنان صرفا شعار نخست آمریکا ترامپ و حمایت او از سیاست 
اسرائیل دشمن ایران را به خاطر می آورند. محمد 42 ساله، استاد یکی از دانشگاه های تهران 
می گوید:»روابط با آمریکا باید احیا شده و در چارچوب مقررات بین المللی و مطابق با منافع 
ملی انجام شود«.  این اظهارنظر او با واکنش های پرشوری مواجه می شود. فاطمه 35 ساله، 
فارغ التحصیل رشته اقتصاد در منطقه شهرک غرب تهران می گوید: کشاندن کشور به فقر 
و فلاکت زیر پرچم مبارزه با آمریکا نه هنر است و نه دستاورد. نقش دلار در امور مالی جهانی 
توجه ویژه ناظران ایرانی را به خود جلب می کند و آنان به این موضوع از دریچه تجربه 
کشورشان در زمینه تحریم ها و انزوای مالی بین المللی نگاه می کنند. علی 51 ساله، بانکدار 
ارشد در تهران می گوید: آمریکا می تواند از طریق گردش دلار در بازار های جهانی، جهان را 
استثمار کند. آنها بازار های جهانی را با حجم عظیمی از دلار های بدون پشتوانه پر کرده اند و 
اساساً به جهان می گویند: حواستان جمع باشد، اگر دلار سقوط کند، آمریکا زمین خواهد 

خورد، اما شما قطعا خواهید مُرد.«
در این گزارش با عنوان اینکه ایرانیان ترامپ را فردی جاه طلب می دانند، ادامه داده شده 
است: »اظهارات اخیر ترامپ در مورد گسترش سرزمینی از جمله ادعای تبدیل شدن کانادا 
به پنجاه و یکمین ایالت آمریکا، تصاحب گرینلند و کنترل کانال پاناما از سوی بسیاری از 
نظردهندگان ایرانی به عنوان نشانه هایی از جاه طلبی های استراتژیک گسترده تر آمریکا تلقی 
می شود. برخی ناظران ایرانی بی ثباتی ظاهری ترامپ را به طور بالقوه پنهان کننده محاسبات 

استراتژیک عمیق تر او می دانند. اظهارات او درباره گسترش سرزمینی در چارچوب بدهی 
ملی فزاینده آمریکا که تحلیلگران ایرانی می گویند به 36 تریلیون دلار رسیده است، تحلیل 
می شود. سارا 38 ساله، حسابدار ارشد از خیابان شریعتی در تهران می گوید: اگر با این رویکرد 
به قضیه نگاه کنید، ممکن است چهره ای متفکر و منطقی در پشت این نمای ظاهراً دیوانه 
از ترامپ را ببینید. او به سخنان توسعه طلبانه ترامپ از منظر نیاز آمریکا به توزیع بار بدهی و 

دسترسی به منابع جدید نگاه می کند.«
بحث اغلب به مقایسه بین کشور هایی می رسید که روابط متفاوتی با غرب دارند. حسن 
اکبری 47 ساله، فروشنده ارز در خیابان ولیعصر تهران، با مقایسه مسیر توسعه کشور های 
دیگر که دارای روابط با آمریکا هستند با مسیر توسعه ایران می گوید: به ترکیه، جمهوری 
آذربایجان، عربستان سعودی، امارات، کویت، قطر و اردن نگاه کنید. با این وجود، مهدی 43 
ساله، یکی از همکاران او نظر متفاوتی دارد و می گوید: چرا ترکیه، مصر و آرژانتین در چنین 
شرایط وخیمی قرار دارند؟ زهرا 55 ساله، یک زن خانه دار و مادر فرزندانی نوجوان از منطقه 
پاسداران تهران می گوید: فقط نگرانم. ما در آغاز نظم جدیدی هستیم که در دوران ریاست 
جمهوری ترامپ بر خاورمیانه حاکم خواهد شد؛ من نمی توانم با تحولات بیشتری رو به رو 

شوم.
حمید تاجر 36 ساله، در پی توافق تاریخی مشترکی که در هفته جاری بین روسای جمهور 
ایران و روسیه امضا شد می گوید: همه کشور های عربی با اسرائیل قرارداد های صلح و تجارت 
امضا خواهند کرد و ایران با فشار های بیشتری رو به رو خواهد شد. کسانی که فکر می کنند 
روسیه و چین روابط خود را با آمریکا کنار می گذارند تا در کنار ایران قرار گیرند عمیقا در 

اشتباه به سر می برند.
گفتنی است، تحلیل اقتصادی ناظران ایرانی اغلب بر مزیت های ساختاری ایالات متحده 
در نظام مالی جهانی متمرکز است. محمود صادقی 49 ساله، استاد اقتصاد دانشگاه صنعتی 
شریف تاکید می کند: علیرغم آن که بدهی آمریکا از 140 درصد تولید ناخالص داخلی آن 
کشور فراتر رفته هیچ کشور دیگری در جهان نمی تواند حتی نیمی از این بدهی را بدون 

فروپاشی حفظ کند.

گزارش رسانه غربی:

ایرانیان به اقتصاد همسایگان شریک آمریکا نگاه حسرت بار دارند!

گزارش

علی محسنی در گفت وگو با »توسعه 
ایرانی«: قصه اینکه آیا با آمریکا به سمت 

تنش می رویم یا به سمتی حرکت می کنیم 
که بتوانیم مشکلات را حل کنیم و مذاکره 

اتفاق بیفتد، مهمترین موضوع است و 
می تواند تفاوت خیلی زیادی هم برای بازار 

ایجاد کند که مشخص کند مسیر بازار 
در یک سال آینده به کدام سمت خواهد 

رفت. درمجموع احساس می کنم اگر تنش 
فوق العاده ای در حوزه سیاسی نداشته 

باشیم کماکان بازار رو به صعود خواهد بود

وزارت اقتصاد در ابتدا تصمیم گرفت 
که قیمت ارز نیمایی را در یک مسیر 

افزایشی قرار دهد و فاصله آن را با ارز 
آزاد کم کند و بعد هم بازار ارز توافقی 

متولد شد و قیمت ارز نیما رشد 
زیادی کرد. افزایش نرخ ارز نیمایی 

به شرکت های ایرانی، به خصوص 
به بزرگترین آنها که صادرکننده در 

حوزه های نفت و فلزات هستند، 
پتانسیل زیادی داد به صورتی که این 
افزایش باعث رشد سودآوری آنها شد

یک کارشناس ارشد بازار سرمایه: یکی 
از عوامل رشد بورس، تغییر رویکرد 

دولت نسبت به آن بوده است. یکی از 
تغییر رویکردها، فاصله گرفتن دولت 

از سیاست قیمت گذاری دستوری 
بود که خود پتانسیل دیگری به رشد 

بازار داد. با سیاست هایی که دولت 
جدید تاکنون نشان داده است، 

مشخص است که این موضوع را قبول 
دارد که قیمت ها باید واقعبینانه تر 

باشند تا تولید سودده شود و بازارها با 
قیمت های واقعی تعادل بهتری دارند


